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Abstrakt

V práci se rozebírají změny role stalinismu v historické politice ruského státu po roce

2012, která se změnila kvůli masovým protestům, klesání statní legitimity a vzniklé potřebě

vytvořit nový oficiální sjednocující narativ. Pomocí analýzy projevů politiků a státem

podporovaných známých osobností, činnost státních organizací, evoluci paměťové legislativy,

vlivu historické politiky na obsah školních učebnic se zkoumají výzvy, se kterými se historická

politika vůči stalinismu setkávala, a způsoby, jakými se na ně reagovala. Dělá se závěr, že

hlavními výzvy při zařazení stalinismu do historické politiky byly problematická role Stalina

v Druhé světové válce a vztah mezi stalinismem, sovětským státem a státní ideologií. Změna

oficiální reakci na této výzvy byla spojená se změnou místa stalinismu v oficiální rétorice.

The paper is dealing with the changes in the place of Stalinism in the historical policy of

the Russian government after the year 2012, that have taken place due to the mass protests,

declining state’s legitimacy, and emerging need to create a new official unifying narrative. The

challenges for historical policy and the ways it reacted to them are examined by analyzing

speeches of the politicians and influencers supported by the state, activities of state

organizations, and evolution of memorial legislation, as well as the influence of the historical

policy on the schoolbooks. The conclusion is made, that two main challenges with including

Stalinism in the official narrative were the problematic role of Stalin in the Second world war

and its relation to the Soviet state and Soviet ideology. Change in the official reaction to these

challenges was connected to the changes in the place of Stalinism in official rhetoric.
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Úvod

Jako mnozí lidé pocházející z Ruska i já jsem vyrůstala v atmosféře utajení, kterou spisovatel

Sergej Lebeděv nazval „nevysvětlitelným polem mlčení“. Dospělí měli vlastní „jazyk, kterým

mlčí“, a dlouho jsem nemohla pochopit, proč tento jazyk vznikl a čemu slouží. Hovořit o

tragické minulosti bylo v Sovětském svazu nebezpečně, a proto sovětští lidé, pokud přece jen o

vlastním zármutku mluvili, používali eufemismy. Tento zvyk přetrval i dodnes. O mé prababičce

se v rodině mluví jen jako o „ženě s těžkým osudem“, nikoli jako o oběti represí. Co mě ale

překvapovalo nejvíc, byla reakce mé babičky na moje otázky ke smutné minulosti naší rodiny a

naší vlasti. Vždy odpovídala, že Stalin byl jediný dobrý politik a že ti současní ho mohou jen

špinit, že ona tu dobu zažila a dobře ví, jak hodně bylo tehdy záškodníků a jak nutné bylo se jich

všech zbavit. Tehdy jsem byla překvapená. Až později jsem se dozvěděla, že taková reakce je

typická pro mnohé oběti stalinismu. Babička byla tak zvyklá, že pravda je nebezpečná, že uvěřila

lži. A celá ruská společnost se občas chová jako moje babička: snaží se přesvědčit, že minulost

nebyla tak špatná, snaží se na ni zapomenout a zlobí se, když někdo na ni upozorňuje.

Je hodně zemí, které mají vlastní „těžkou minulost“, podobnou stalinismu, a každá hledá

svou cestu k usmíření. Samozřejmě že velkou roli v tomto procesu hraje stát, který má hodně

možností ovlivnit to, jak se bude o minulosti mluvit a jak bude u lidí „pamatovaná“. To se děje

zejména v Rusku, kde podle mnoha odborníků se postupně utvořil režim autokracie, ve kterém

stát má mnohem větší kontrolu nad životem společnosti než v demokratických zemích. Má proto

i mnohem více moci pro určování toho, co se nazývá „historická politika“.

Historická politika je bojem za prosazování určitého pohledu na dějiny. Stát může různé

interpretace minulosti využit k budování národní identity, k politické mobilizaci, k ustanovení

diplomatických vztahů se sousedy, ke zvýšení vlastní legitimity aj.

Stalinismus je ale zároveň traumatickou minulostí, kterou lze jen těžko zařadit do

správného historického narativu. Představy o období stalinismu se ve společností natolik liší, že

ji rozdělují. Jedna část aktivistů usiluje o zachování paměti o obětech teroru, druhá část staví

pomníky Stalinovi. Proto stát nemůže se úplně vyhnout rozhovoru o této traumatické minulosti.

Jak se vyvíjel státní narativ o stalinismu? Jak stát zachází s těžkou minulostí a pro co může být

užitečná?
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Kapitola 1. Stalinismus v kontextu ruských dějin

1.1. Metodologie výzkumu historické politiky

Symboly jsou schopné vyjadřovat významy, plné drobných nuancí, ve zjednodušené a

srozumitelné podobě. Symbolický diskurz vytváří koherentní představu o současnosti, minulosti

a budoucnosti. Právě proto se politické režimy snaží ho používat pro vlastní legitimizace,

odůvodnění svých řešení, mobilizaci elektorátu, upevnění solidarity uvnitř národa atd1.

Tento jev se označuje pojmem „symbolická politika“. Zkoumání symbolické politiky

v sociologii se opírá o pojetí pojmu „symbolického“ v pracích Pierra Bourdieua. Bourdieu

vnímal nadvládu jako schopnost legitimizovat určitý řád. Podle něj nadvláda se dosahuje pomocí

symbolického boje mezi sociálními třídami. Jde o boj „za navazování takového určení sociálního

světa, které co nejvíce vyhovuje zájmům“ určité třídy2. Vědci, zabývající se symbolickou

politikou, zkoumají, jak se různé skupiny podílejí na konstruování a posunování vlastních

představ o světě.

Pojetí o symbolu jako o komunikačním prostředku, který je fundamentálním mechanismem

integrace společnosti, je rozvinuto v teorii symbolického interakcionismu George Herberta

Meada3. Na práci Meada navazoval Murray Edelman, který vnímal politiku (politics) jako

„symbolickou podobu“ neboli „vliv symbolických funkcí na elitu a masu“4. Tento vědec

rozlišuje dvě podoby politiky: politiku jako „působivý druh sportu“ a politiku jako „politickou

činnost, kterou organizované skupiny používají pro, aby dosáhly určitých znatelných přínosů“5.

Jinými slovy podle Edelmana pro většinu lidí politika je ve skutečnosti divadlem. Nástrojem pro

dosažení cíle je jen pro malou skupinu aktivních hráčů.

Tyto dvě podoby politiky harmonicky koexistují. Politické činy, které mají důležitý

symbolický význam, nemusejí mít vliv na rozdělování materiálních zdrojů. Jejich účel je

udržovat spokojenost a jistotu ve společnosti, „zaručovat souhlas s těmi podmínkami, díky

kterým se udržuje politický pořádek“6. Edelman dokazuje, že teorie racionálního výboru je

falešná, protože převrací skutečné sociální vztahy. V praxi účelem vládní činnosti není plnit

potřeby občanů, ale spíše ovlivňovat jejich představy o realitě, požadavky a očekávání7.

1 Malinova, Ol'ga. 2015. Aktual'noje prošloje: Simvoličeskaja politika vlastvujuščej elity i dilemmy rossijskoj
iděntičnosti. Moskva: Političeskaja enciklopedija. S. 33.
2 Bourdieu, Pierre. 1977. “Sur le pouvoir symbolique”. Annales: histoire, sciences sociales, 32 (3). P. 409.
3 Mead, George Herbert. 1934. Mind, self and society. Chicago: University of Chicago press.
4 Edelman, Murray. 1964. The symbolic uses of politics. Urbana: University of Illinois press. Р. 2.
5 Tamtéž. P. 5.
6 Edelman, Murray. 1971. Politics as Symbolic Action. Mass Arousal and Quiescence. Chicago: Academic Press.
P. 10.
7 Tamtéž. P. 7−8.
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Olga Malinova je vědeckou výzkumnicí v oblasti ruské historické politiky. Na symbolickou

politiku pohlíží v širším smyslu jako na „veřejnou aktivitu, spojenou s vyrobením různých

způsobů interpretace a sociální reality a bojem za jejich dominanci“1. Podle ní symbolická

politika není protikladem reálné politiky, ale její nezbytnou součástí. V tomto boji se používají

principy a představy, které vyjadřují společenské hodnoty. Často jsou spojené s mýty o dějinách.

Proto, jak píše Graeme Gill, „každý režim buduje symbolický program, který se snaží shrnout

existující symbolické matrice a vyjádřit, co zastávají za společnost a režim“2.

Proto velkou součástí symbolické politiky je historická politika, tj. symbolická politika ve

vztahu k minulosti. Neexistuje jednotná definice ani název historické politiky. Různí vědci tento

jev označují za „historickou politiku“ (Martin Heisler, Pilvi Torsti, Alexej Miller), politiku


[…]


měnit. Jednou ze základních hodnot nového oficiálního narativu se stala tzv. „deržavnosť“ (verze

státního patriotismu, spojující ho s mezinárodním vlivem Ruska). Snaha vrátit tuto vlivnost silně

zapůsobila na místo stalinismu v historické politice. Stát se snažil zařadit stalinismus do

všeevropského narativu a oddělit ho od národního kontextu. Stalinismus se tak zobrazoval pouze

jako ještě jedna cesta k modernizaci, nikoliv jako jev, které měl své specifičnosti a unikátní rysy.

Strategii putinovské historické politiky výzkumníci označují za „doktrínu totálního

následnictví“. Zločiny stalinismu se v této koncepci „vyvažují“ vítězstvím ve druhé světové

válce. Hrdinské stránky minulosti z různých období jsou propůjčeny a sestaveny tak, aby

vytvořily představu, že za každého režimu zůstávalo určité neměnné „tisícileté Rusko“, určované

především svou pozicí na mezinárodní scéně. Problémem tohoto přístupu je, že nejde o skutečné

přehodnocení minulosti a vytvoření společenského konsenzu.

Hlavním symbolickým bodem historické politiky a oporou oficiálního narativu se v tuto

dobu stalo vítězství ve Velké vlastenecké válce. Podle některých výzkumníků jednou z funkcí

nového válečného mýtu je „zakrytí“ paměti o represích pamětí o tragické, ale smysluplné oběti.

Zvětšení role války pro historickou politiku vedlo ke konfliktům v oblasti paměti s pobaltskými

zeměmi a Polskem, jejichž narativ o druhé světové válce měl jiný základ.

Ve mnohá aspektech historická politika prvních dvou prezidentských období Vladimira

Putina převzala rétoriku národně-komunistické opozice. Začíná selektivní rehabilitace sovětské

minulosti. Koalice komunistů a nacionalistů bojuje za uznání pozitivní role Stalina ve druhé

světové válce, ale vláda se vyhýbala vyjádření přesné pozici, v první řadě kvůli reputačním

rizikům na mezinárodní scéně.

V rámci doktríny totálního následnictví byla nabídnuta tato řešení dvou základních

výzev:

1. Stalinismus byl zbaven jakéhokoli ideologického kontextu a představoval se jen jako

další typ modernizace, který se moc nelišil od modernizace, kterou prošla Evropa. V projevech

politiků v této době bývá srovnáván s evropským kolonialismem.

2. Totéž se děje s vítězstvím ve Velké vlastenecké válce. Představuje se jako výsledek

imanentních kvalit ruského státu, které prokázal v průběhu dějin, dalším vítězstvím v řadě

vítězství. Zároveň vzhledem k tomu, že stát hrál v narativu o tisíciletém Rusku roli sjednocující

síly, je postava Stalina v tomto pojetí částečně rehabilitována. To je klíčový rozdíl od historické
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politiky Jelcina, v níž klíčovou roli ve vítězství sehrál ruský lid, který předvedl heroický výkon

bez nutnosti nařizování či řízení ze strany státu.

Za vlády Medveděva se posiluje nacionalistický a antagonistický narativ vůči Západu,

jehož hlavními zastánci jsou Natalia Naročnická a Sergej Naryškin. Ti se podílejí na činnosti

Komise pro odpor pokusům falšování dějin na úkor zájmů Ruska. Konflikt mezi různými

skupinami nosičů paměti se v tomto narativu řešil pomocí odvolání na Západ jako na společně

vnímaného protivníka.

Po roce 2012 a zejména po roce 2014 se role Stalina v historické politice hodně změnila.

Faktory ovlivňující tyto změny byly klesající popularita režimu a rozpad konsensu založeného na

doktríně totálního následnictví, nutnost ospravedlnit anexi Krymu a válku v Ukrajině, posílení

protizápadních nálad mezi ruskou elitou. Změnily se i samotné metody symbolické politiky: byly

doplněny trestním stíháním, veřejným odsuzováním narativů o jiných verzích paměti, zavedením

jednotného standardu pro studium historie na školách a zvýšením kontroly nad veřejnou sférou

obecně.

Reakcí nového narativu na výzvy, které jsem identifikovala, byly následující pozice.

1. V oficiálním diskursu revoluce „zaštítila“ stalinismus, za tragédii nebyl uznán teror

sám o sobě, ale vytvoření sovětského státu, a to právě proto, že přerušil kontinuitu třicetiletého

neotřesitelného Ruska.

2. Vítězství ve válce v rámci této koncepce historické politiky ospravedlňuje teror,

protože vrací Rusku vznešenost, jakou se rozumí především mezinárodní vliv.

Obrovskou roli při zvětšení významu postavy Stalina v historické politice tohoto období

hraje symbolická deklarovaná snaha čelit Západu, protože vnitřní a vnější výzvy k přehodnocení

minulosti jsou vnímány jako útok na samotnou legitimitu ruského státu. Má to své opodstatnění,

protože i v letech 2012−2014 bylo mlčení hlavní strategií historické politiky Putinova Ruska a

pokusy o jeho prolomení skutečně podkopávají konsenzus prosazovaný státem.

Historická politika ruského státu neustále lavírovala mezi dvěma verzemi paměti v ruské

společnosti: nacionalistickým (imperiálním) narativem a výzvou k přehodnocení traumatické

minulosti. Od začátku vlády Vladimira Putina první narativ zaujímal stále větší místo. Ve své

práci tomu věnuji málo prostoru, protože se jedná o docela prozkoumané téma, ale režim byl

nucen neustále reagovat i na výzvy různých paměťových aktérů, včetně skupin, které považují za

nutné se z minulosti pracovat.
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A přestože se od roku 2016 rétorika státu výrazně zradikalizovala, nástroje vytvořené v

tomto období nezmizely a nadále se rozvíjejí. Nyní, v éře války na Ukrajině, prochází historická

politika novou změnou. To však může být předmětem nové studie.
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