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Předkládaná diplomová práce Bc. Natálie Ivoninové se zabývá proměnami

historické politiky Ruska, která podstoupila značnou transformaci během období 2012

až 2016. Ústřední osou takto definované analýzy je pak fenomén stalinismu, který se

projevuje na různých úrovních státního rozhodování, a to včetně historické politiky

státu.

Jako cílové prameny pro takto zvolenou analýzu autorka uvádí takové zdroje,

jako, např. projevy politiků a celebrit, spojených tak či onak se státními aktivitami,

záznamy o aktivitách státních organizací, rozbor paměťové legislativy a obsah školních

učebnic (s. 5), které hodlá v práci rozebírat.

Formulace téma práce je originální a aktuální, protože poskytuje backgroud pro

alespoň částečné pochopení kořenů současné situaci v Rusku a jejího historického

kontextu, který se vytvořil po pádu SSSR.

Nicméně práce bohužel obsahuje několik bodů, na které je nutné upozornit.

V textu práce chybí podrobnější vysvětlení některých zásadních teoretických termínů,

s kterými studentka pracuje v průběhu rozboru. Např. co je to „národní narativ“ („který

vznikl v SSSR po revoluci a za Stalina“) (s. 31), „vykupitelský narativ“ (s. 47),

„metanarativ“ (s. 49) a další termíny, které hrají ve vyprávění podstatnou úlohu.

Některé tvrzení se v práci zdají být poněkud nepodložená, resp. potřebovaly by

hlubší studium. Např. tvrzení o tom, že se Michail Gorbačev snažil zastavit tempo změn

po roce 1986 posílením odsouzení minulosti, které bylo jedním z hnacích motorů

reforem (s. 35), tvrzení o tom, že jednou z příčin rozpadu Sovětského svazu se stalo

odhalení minulých zločinů, které mělo efekt výbuchu (většinou se historici shodují na

tom, že za rozpadem Sovětského svazu staly ekonomické důvody a neudržitelnost

dosavadního směru hospodářského a sociálního rozvoje) (s. 37) a řada dalších

podobných tvrzení. Tyto otázky mohou posloužit jako doplňující otázky pro studentku

během obhajoby diplomové práce.

Jeden z nedostatků práce spatřuji ve větším použití sekundárních pramenů místo

pramenů primárních, které lze v současnosti s velkou pravděpodobností najít ve volném

dostupu. Např. avizovaný v práci cíl rozboru paměťové legislativy a obsahu školních

učebnic se zakládá především na interpretacích jiných badatelů, nikoliv originálního

obsahu učebnic nebo legislativy (s. 81 a další). Konflikt kolem učebnice autorství Igora

Doluckého se řeší, resp. se vysvětluje na základě informací čerpaných z druhotních

pramenů, nikoliv na základě rozboru samotné Doluckého učebnice ve vztahu ke státní

politice apod. Samotné informace o konfliktu jsou relevantní a hodí se k výzkumnému

tématu, nicméně v úvodu autorkou byl avizován hlubší rozbor učebnic a přip. dalších

zdrojů jakožto hlavní cíle badání.

Dle formální stránky práce obsahuje řadu stylistických nepřesností a překlepů,

např. „Ruska Ruska“ (s. 5), „Říjnová revoluce vedla ke zhubnutí obyvatelstva“ (s. 36) a

řada dalších.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě s předběžnou známkou velmi dobře.

Tuto známku bude ovšem nutné obhájit během obhajoby (viz návrh na doplňující otázky

v textu posudku), kde se vyřeší finální hodnocení.
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